
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2032 del 23/08/2024  Pagina 1 di 4 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse riservata ad 
Organizzazione di volontariato ed Associazioni di Promozione sociale finalizzata alla stipula di 
una convenzione ai sensi del D. Lgs. 117/2017 per la realizzazione e gestione di sportelli 
informativi e di attività di promozione/supporto dell’istituto dell’Amministratore di sostegno sul 
territorio del Servizio Sociale dei Comuni “Noncello” per un periodo di tre anni (Gennaio 2025 – 
dicembre 2027). 

 
N. det. 2024/138 
 
N. cron. 2032, in data 23/08/2024  
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di diritto 
Richiamati: 

- La L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- La L. n. 6/2004 “Introduzione nel libro primo, titolo XII del Codice Civile del capo I, relativo all’istituzione 

dell’amministratore di sostegno e modifica degli artt. 388, 414, 417, 418, 424, 427 e 429 del Codice 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2032 del 23/08/2024  Pagina 2 di 4 

civile in materia di interdizioni e inabilitazioni, nonché relative norme di attuazione, di coordinamento e 
finali; 

- La L.R. n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 6, comma 1, lettera i); 

- La L.R. n 19/2010 “Interventi per la promozione e la diffusione dell’amministratore di sostegno a tutela 
dei soggetti deboli” e il relativo regolamento di attuazione D.P.Reg. n. 190/2011; 

- La deliberazione della Giunta Regionale n. 1032 del 2011 “Atto di indirizzo riguardante le modalità di 
affidamento dei servizi del sistema integrato di interventi e servizi sociali” previsto dall’art. 35 c. 5 della 
L.R. n. 6/2006; 

- La deliberazione della Giunta Regionale n. 458 del 2012 “linee guida per la predisposizione del Piano di 
Zona”; 

- Il D. Lgs. n. 117/2017 recante il “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1 comma 2 lettera b) della 
legge n. 106/2016”; 

- La L.R. 31/2018 “Modifiche alla L.R. 26/2014, alla L.R. 18/2015 e alla L.R. 6/2006”; 
- Il Decreto Ministeriale n. 72/2021 con il quale sono state adottate le “Linee guida sul rapporto tra 

pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del 
terzo settore). 

Atteso che: 
- L’art. 55 del succitato D. Lgs. n. 117 del 2017 “Codice del terzo settore” prevede: 

 Al comma 1, che “le amministrazioni pubbliche, nell’esercizio delle proprie funzioni di 
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 
attività di cui all’art. 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, attraverso 
forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto 
dei principi della L. n. 241 del 1990, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti 
ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”, 
 

- L’art. 56 del succitato D. Lgs. n. 117 del 2017 “Codice del terzo settore” prevede: 
 

 Al comma 1, che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro 
unico nazionale del Terzo Settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”; 

 Al comma 2, che “le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso alle 
organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese 
effettivamente sostenute e documentate”; 

 Al comma 3, che “l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure 
comparative riservate alle medesime”. 

Presupposti di fatto 
Il Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito “Noncello” intende proseguire la promozione 
dell’istituto giuridico dell’Amministrazione di sostegno e la gestione degli “Sportelli di 
promozione e supporto all’istituto dell’Amministrazione di sostegno”, a tutela dei soggetti in 
condizione di fragilità residenti nell’ATS Noncello in collaborazione con Enti del Terzo Settore 
(Organizzazione di volontariato ed Associazioni di Promozione sociale).  
Il Comune di Pordenone, in qualità di Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’Ambito Territoriale Sociale “Noncello”, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, intende acquisire manifestazioni di 
interesse al fine di individuare soggetti del Terzo Settore con cui stipulare apposita 
convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 per la realizzazione e la gestione di 
sportelli informativi e attività di promozione/supporto dell’istituto dell’Amministrazione di 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2032 del 23/08/2024  Pagina 3 di 4 

Sostegno nell’Ambito Territoriale del Servizio Sociale dei Comuni “Noncello” (Pordenone, 
Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino, Zoppola). 
 
Motivazione 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, nel rispetto delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale di cui all’art. 1 comma 1 della L. n. 106/2016, nonché delle finalità e dei principi di cui 
agli artt. 1- 2 del Codice del Terzo Settore: 

- di approvare l’Avviso Pubblico ed i suoi allegati per la raccolta delle manifestazioni di interesse, da parte 
di Organizzazione di volontariato ed Associazioni di Promozione sociale, finalizzato alla stipula di una 
convenzione ai sensi del D.Lgs. 117/2017 per la realizzazione e la gestione di sportelli informativi e di 
attività di promozione/supporto dell’istituto dell’Amministratore di sostegno sul territorio del Servizio 
Sociale dei Comuni “Noncello” per il periodo da gennaio 2025 a dicembre 2027; 

- di stabilire che le manifestazioni di interesse potranno essere presentate fino al 27 settembre 2024 alle 
ore 12.00, nelle modalità definite all’interno dell’Avviso; 

- di precisare che l’Avviso e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

- di approvare l’Avviso Pubblico ed i suoi allegati per la raccolta delle manifestazioni di interesse, da parte 
di Organizzazione di volontariato ed Associazioni di Promozione sociale, finalizzato alla stipula di una 
convenzione ai sensi del D.Lgs. 117/2017 per la realizzazione e la gestione di sportelli informativi e di 
attività di promozione/supporto dell’istituto dell’Amministratore di sostegno sul territorio del Servizio 
Sociale dei Comuni “Noncello” per il periodo da gennaio 2025 a dicembre 2027; 

- di stabilire che le manifestazioni di interesse potranno essere presentate fino al 27 settembre 2024 alle 
ore 12.00, nelle modalità definite all’interno dell’Avviso; 

- di precisare che l’Avviso e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online e 

nella sezione del sito web del Comune, e di dare allo stesso la massima diffusione. 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussistono cause 
di astensione previste dagli artt. 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, 
approvato con delibera di Giunta comunale n. 51/2014, né cause di conflitto di interesse di cui 
all’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2032 del 23/08/2024  Pagina 4 di 4 

 
Che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm. ii, è la 
scrivente. 
 
Che la presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico. 
 

 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 23 agosto    2024 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 2032 del 23/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/08/2024 11:50:30


